
 diário oficial Nº 34.541  57 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 183/2021- GAB/SEAP 
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de Dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1475/2020-DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1141/2020-GAB/SEAP de 
04 de Janeiro de 2021, publicada em 13.01.2021, DOE nº 34.458 que con-
cedeu CESSÃO, à Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
– SEGUP, do servidor JOSÉ RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, 
Matrícula n.º326100/1, no cargo de Assistente Administrativo, pelo perí-
odo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
04/01/2021. Art. 2o - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 641326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e MARCOS VINÍCIUS REIS CARVALHO
Cargo: Motorista
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641530
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL
Cargo: Motorista
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641493
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e MURILO REIS DO CARMO
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641494
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00281
PROCESSO Nº 2021/284632
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/03/2021
OBJETO: Contratação da Luciete Bastos de Araujo – MEI, com nome fan-
tasia: Lucinnha Bastos, sob o CNPJ de nº: 33.227.167/0001-49, qualifi-
cada no segmento de Música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
05/2020-SECULT, para participar de programação musical, em formato de 
apresentação pocket / Live. integrante do evento Premar da Fé.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PCI8421C AÇÃO: 
263120 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 745 DE 
14 DE NOVEMBRO DE 2019
CONTRATADA: LUCIETE BASTOS DE ARAUJO 93381573772 33227167-
0001/49.
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR JOSE MALCHER, 2277, CEP: 66060230, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 641499
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e ANDRÉ LUIS DOS SANTOS ANDRADE
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641501
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e ROSENEIDE DO CARMO SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641509

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECULT e DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Vigência: 13.04.2021 a 12.04.2022
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641506
CONVÊNIO Nº 004/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/974923
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua cooperação entre 
os convenentes, para Fortalecer as atividades culturais do Marambiré 
no território quilombola do Pacoval/Alenquer, de acordo com as ações 
indicadas no plano de trabalho, parte integrante do presente Termo.
VALOR: O valor total do presente convênio é de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais)
referente ao repasse da CONCEDENTE depositados em conta corrente 
aberta pelo CONVENENTE, em instituição bancária oficial, Banco do Estado 
do Pará – BANPARÁ, exclusivamente para fins de execução do presente 
instrumento.
ASSINATURA: 31/03/2021
VIGÊNCIA: 31/03/2021 a 31/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 158842
Fonte de recurso: 0101008921 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339051 - CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 265596
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA
ENDEREÇO: Rua Vera Paz, s/n (Unidade Tapajós) Bairro Salé, CEP 68040-
255.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 641763

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 30 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333986.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 206/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº: 5899706, Cargo: Coordenador /Local de Trabalho: 
CMP e como Fiscal Substituto a servidora: HUGO BISPO SANTOS DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641521
PORTARIA Nº 200 DE 30 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333995,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 205/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Especial, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a  servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 641517


